inde se rem integram ad maius atque frequentius concilium esse delaturum, ut morem superiorum regum imitaretur, qui uti regni proceres uiriq; prudentes, humanis ac diuinis legibus maturè perspectis, faciundum esse censerent, bella iuste suscipere consueuissent. Nec multò post totius Gallia concilium apud Turonos indicitur, ubi quum Reguli fermè omnes, & sacrati uiri sacerdotijs insignes conuenissent, Carolus de suscipiendo bello magnificè disseruit, ab his instructus qui eius adolescentiam regebant, atque obuentura sibi ex bello ingentia commoda arbitrabantur. Initio autem orationis quum Neapolitanum bellum perfacile in primis ac honesto causa nomine sibi ac uniuersæ Gallorum genti maximè decorum fore multis rationibus ostendisset, ad extremum dixit, se non modò uillas, prædia, & domos eorum qui pro hostibus haberentur, uerum totius regni oppida, urbes ipsas, sacerdotia, & præfecturas pro nauata opera amicis ac ducibus esse diuisurum: se solis recepti regni titulis contentum fore: ac mox postquam ad certiores atq; ampliores gerendarum rerum gloriam diuino monitu uocaretur, aduersus Turcas traiectis in Macedoniam maioribus copijs, ad ulteriora præmia milites perducturum. Qua oratione Galli omnes qui uerba, habitum, oris effigiem, & cuncta denique religione quadam in regibus suis admirantur, faciliè permoti, regum decretum dictis sententijs confirmant, mirisque laudibus extollunt, ipsique ante alios qui summa freti autoritate, faciliè quouolunt dubiorum animos proclinant: ij tū erant, quos Bal

bianus aut largitione aut promissis accenderat, Stephanus Belcarius a pueritia regio cubiculo assuetus, qui nutritij nomen atq; inde summam consulendi auctoritatē collegerat, & Guiliermus Brissonetus ariarj præfectus quæstorumq; omnium magister, uir calliditatis atq; solertie singularis, qui ex humili loco pertinaci quadam industria, diuitias quam amplissimas consecutus, ad maximos honores ambitiosè contendebat: quæ omnia, si bellum esset ingenio atq; pecunijs suis cõsensus, se facile multis di causis adepturum arbitrabatur. Horum maxime impulsu regem uel nihil de Neapolitani regni hereditate cogitantem suscepisse bellum, Philippus Argentonius in historijs Gallica lingua præscribit. Cæterum id probabat ex ordine militari Petrus Rohanius, què Giæsem Marescalcum uocabant. Eo enim nemo ducum regendis exercitibus in tota Gallia peritior habebatur: Ideoq; primas secundum regem imperij partes cæterorum omnium concessione sibi deberi intelligebat. Hos quoq; pleno assensu Petrus Borbonius summæ claritatis Regulus sequebatur, aut uana spe ductus totius Gallie administrandæ, quòd discedente in Italiã rege cuius sororem in matrimonio haberet, propter affinitatē in Gallia cum imperio haud dubiè esset permansurus. Cæteri erant Gilbertus Mompenserius, Ludouicus Ligninus, Eberardus Obegninus, & duo germani fratres Persius atq; Palicia uiri egregiè fortes, qui primos honores in exercitu, atq; urbium & regionum præfecturas ex regia liberalitate sibi destinabat. Itaq; bellum in proximum annum decernitur, ut eo tẽporis spatio exornari Gallicus equitatus, pedestres copie acciri ex Heluetijs atq; Ger-

manis

manis, parari classes, & quod summum in negotio momentum habebat, ut finitimi reges conciliari, & fodere adiungi possent, ne illi diuersas Gallie provincie partes solitis nudatas præsidijs, atq; ob id iniuriæ atq; periculo expositas, ab Hispania uel Germania inuaderent: Siquidem cum Maximiliano iustæ grauesq; inimicitie intercedebant: Nam Carolus paucis antè annis Margaritam Maximiliani filiam, apud se in Gallia ab incunabulis enutritam, quanquam suauissimis moribus atque insigni forma præstantem, repudiarat, ut Annam Francisci citerioris Britannie reguli filiam, quæ Maximiliano desponsata fuerat, uxore duceret, quod per eam dotis nomine subacta uuper, neq; adhuc satis pacatæ Britannie citerioris imperio potiretur: adeo ut Maximilianus duplici contumelia affectus, propter acerbisimarum offensionum magnitudinem in tam iusto atq; inexpiabili dolore nunquam eas iniurias memoria deponiturus esse uideretur. Verùm Ludouicus Sfortia, qui per eos dies Blancam Ioannis Galeacij sororem Maximiliano in matrimonium collocarat, & cum eo Heluetiorum legati, qui magnam apud utrunq; regem auctoritatem obtinebant, omnem eorum controuersiam cõposuerunt: quum Carolus remissa in Germaniam puella, & restitutis dotalibus oppidis cum multo uerborum honore Maximiliano satisfecisset: Atq; in excusatione inhumanioris facti, se non regia libidine aut superbia inductum, sed impulsum temporum ac bellorum necessitate, ad eas nuptias descendisse fateretur, ut provincia illa tantæ opportunitatis ad arcendas Britannorum classes, pro qua toties cruentè admodum decertassent,

redemptis eo coniugio prouincialium animis, pristinae quieti rederetur. Sfortia quoq; Casarem monebat, ne cum Gallo, in ea temporum conditione, uanas & nihil profuturas similitates exercere uellet: quādo omnibus rebus imparatus, illum iam transcendentem Alpes in Gallia non esset retenturus, futurumq; esse si pertinacius pacem abnueret, ut Gallus in Italia uictor, auream coronam & sceptrum Romani imperatoris insignia, quae post Carolum cognomento Magnū Germani proceres adepti fuissent, ab inermi uel inuito pontifice sibi repetendam arbitraretur. Quibus de causis Caesar non solum iniurias in praesens dissimulauit, uerum etiam foedus atq; amicitiam cum Gallo palam iniuit. Quae res sicuti omnium opinionē sefellerat, ita mox Aragoniorum consilia magnopere perturbauit, quum illi Transalpinam pacem Italici belli & cladum suarum initiū fore prouiderent. Foedere cum Maximiliano Casare Germanisq; percusso, Carolus ad Hispanum regem, ut cum eo amicitiam pacemq; firmaret, se conuertit: quoniam apparebat Ferdinandum eius animi atq; prudentiae regem, Aragonios consanguineos ac gentiles suos in eo discrimine minimē deserturū esse, nec utiq; passurū Gallos, qui aliquando etiā Siciliae rebus inhiassent, potiri Neapolitano regno, unde mox angustiis eius freti facillē superatis, facultas inuadendae insulae praebere-tur. Caterum Ferdinandus cuius tale semper ingenium fuit, ut praesentia commoda quae à certa rerum occasione ostenderentur, omnibus alijs suis rationibus antepo-nenda esse censeret, neq; pacem, neque foedus detrecta-uit, modo oppida quae de Hispanis Galli obtinerent,

sibi

sibi gratuito redderentur. Tenebant enim Perpennium ditissimā urbem in ipso Hispaniae aditu, qua Pyrenaei montes supra Salsulas Narbonense litus attingūt, & cum eo Ruscinmonensem agrū opulentis pluribus castellis florentem, quae ad Gerundam & ueteres Emporias spectant. Ea omnia à Ioanne patre multis antea annis Ludouico undecimo oppignorata fuerant, quum ille aliter Celtiberico bello in summa rei pecuniariae difficultate constitutus, Caroli filij, qui à se patre regesq; cum multo maxima nobilitatis parte descuerat, uino atq; impetum sustinere non posset. Verum Ioannes Gal-lorū pecunijs atq; auxilijs opportunē adiutus, belloq; ex sententia confecto, quum post aliquot annos collecta atq; oblata Gallis ea pecunie summa oppida redimere uellet, surdas Ludouici aures semper inuenit, qui opportunitate eius regionis longē maxima captus, parum sincera fide, ueteris pacti conditionē, quod minus ea restitueret multis iuris cauillationibus inuoluebat. Vnde postea Ioannes & Ferdinandus filius, quod saepius legatos ad repetendas res suas frustra misissent, ad arma descenderunt. Sed ea res parum feliciter armis tē-tata est, ita ut Ferdinandus tum Bathico defunctus bello, quo tantum sibi nominis in re militari uindicaret, ualido aduersus Gallos exercitu comparato, ea mox repetiturus esse uideretur. Ergo dum Galli omnes Italici belli cupidine deflagrarent, & Carolus retentorum contra ius oppidorum infamia permotus Perpenniano ceterisque oppidis insigni liberalitate decedendum esse decreuisset, omnis cum Hispano cōtrouer-sia sublata est, foedusq; solenne iētū, quo Ferdinandus

ac Elisabetha uxor nihil se interea, dum à Gallis in Italia bellum aduersus Aragonios gereretur, hostile molituros esse iureiurando promiserunt. Caterum Perpenniani, aut stolidè, aut certe nimis properè restituti, grauis inuidia perstrinxit Stephanum Petitiu[m], inter præcipuos consiliarios notæ auaritiæ quæstorem: Sed & hac pariter arsit Ambrosius Albien[s]is cucullatus, professione sanctitatis à confessione criminum Ludouici regem expiare solitus: quod à utrunq[ue] rex Hispanus singulis lagenis signato auro pro uino repletis callidè corrupisset, ut adolescentis regis animo religionem incuterent, contestando scilicet eum impiè facturum, nisi manes patris apud Tartara cruciatos eo atroci piaculo exolueret, quoniam moriētis Ludouici suprema uoluntas excepta pijs alloquijs fuisset, ut Perpennianum tanquàm malè partum ueteri domino redderetur. Per hunc modum Hispaniæ atq[ue] Germaniæ regibus in amicitiam receptis, quum nihil sibi ab Henrico Britanniar[um] rege, qui nuper eius beneficio & Gallicis armis memorabilem de Ricardo rege uictoriam & Britanniar[um] imperium fuerat consecutus, in Gallia timendum arbitraretur, tentandos sibi atq[ue] explorandos Italicor[um] principum animos existimauit. Itaq[ue] mittitur Venetias Philippus Argentonus, qui historiam Gallica lingua scitè conscripsit, ut Senatui ad ineundam societate[m], & bellum communi consilio aduersus Aragonios gerendum per amplis propositis conditionibus inuitet. Ad Alexandrum uerò Pontificem, Eberardus Obigninus uir Scoticus è Stuarda regia familia bello illustris destinatur; qui ex itinere Ioannem Bentiuolum, Herculem Atesti-

num,

num, Petrum Medicem, Pandulphumq[ue] Petrucium conueniat, aditisq[ue] singulis urbibus, quinam hominum animi, quæ urbium facultates, & quæ demum itinera in Alpibus forent collustrando, cuncta oculis diligenter exploret. Veneti qui ex aliorum ruina atq[ue] incommodis tantum imperium magna ex parte condiderant, & ipsas semper maturis temporibus gerendi belli occasiones captando, atq[ue] aliene fortunæ circumspectando euentus, res suas amplificare didicerant, responderunt: Si rex Gallus in Italian transiret, & Aragonios bello persequeretur, se pro ueteri amicitia, quæ senatui cum ambobus regibus esset, neutris præbituros auxilia, & ab omni prorsus contentione absuturos. Quoniam & sibi terra mariq[ue] paranda arma aduersus Turcas foret, qui proximè per acerbam Dalmatiæ atq[ue] Illirici populis cladem intulissent, & tum maxime terrestribus copijs in Græcia coactis, & classe deducta insulis & urbibus, quas in Peloponneso atq[ue] Aetolia tenerent, Christianis intestino bello implicitis imminerent. Porro Bentiuolus qui eo tēpore Ludouici iussa faciebat, & Hercules omnium Ludouici consiliorum particeps, atque unus ante omnes Gallici belli concitator, Obignino amicam fidelemq[ue] operam obtulerunt, sed id Hercules aliquanto prolixius, quod per Carolum, ad quem iam Ferdinandum filium amicitia[rum] obsidem in Galliam miserat, si semel Italia iusto armorum tumultu quateretur, peninsulam Rodiginam de Venetis recepturum se confidebat. Florentiæ autem Petrus Medices, quum eum Obigninus deprecando, ne ueteris necessitudinis, quæ Medicæ familiæ & Florentiæ ciuitati cum Galliæ re-

gibus semper extitisset, obliuisci uellet, atq; etiam non obscure bellum cominando, in partes traducere conaretur, negauit se ulla denunciatione periculi foedus esse uiolaturum, quod Laurentius pater, Florentinusq; senatus antiquitus cum Aragonijs regibus percussissent: propterea non debere sibi succensere Gallie regem, si iusiurandum coleret, fidemq; seruaret, qua uiolata non mediocre reru suarum periculum esset aditurus: quando in tanta propinquitate Aragonij ad uiscendam iniuriam, uti superioribus temporibus fecissent, inferre arma, atq; omnem Ethruriae statum perturbare facile possent. Senenses rem Gallicam omni ope se adiuturos esse dixerunt: ceterum non prius ex tuto se posse profiteri Gallicas partes, quam ualidam Gallorum manum in Ethruria conspicerent, ne ipsi propterea imparati, opportuniq; iniuria, a Florentinis eternis hostibus suis opprimerentur. At Romae Obigninus ueteri legato ad iunctus in senatu grauius exposuit, quo iure Carolus repetendum sibi armis Neapolitanu regnu iudicaret: & subinde Pontificem patresq; hortatus est, ut amicitia potius quam uim Galloru experiri uellent, qui omni tempore Christianae religionis antistites cum summa ueneratione coluissent: adiecitq; magni interesse ad augendam summi pontificis dignitate exturbari Italia impios & execrabiles tyranos, qui toties pontificu & sacrosancti eius ordinis tranquillitate nefarijs armis uexauissent. Erant uaria hominum studia: Cardinales proceresq; Romani qui priuatae libidini & factionibus seruebant, in diuersas partes trahebantur. Ipse Pontifex incipiti suspensus cura, quando in pari spe, & equali metu

li metu consilia male explicentur, in incerto habebat, Gallisne faueret, an Aragoniorum amicitiam sequeretur. Timebat potentiam propinqui praeualidq; regis, si hostis foret, qui paucis ante annis castra ad ipsa usq; Romana moenia promouisset: perhorrebat ex aduerso Gallica arma, quae sine confusione rerum omnium in Italiam cuocari non poterant. Quibus de causis uir eruditus artificio simulationis, modo harum modo illarum partium legatos, alia palam, alia secreto mentiendo ac pollicendo, ipsa spe ineunda societatis mirifice disinebat: ita tamen ut multi eum ad Aragonios inclinare manifeste sentirent, & si quid propensius uel apertius in causa Gallorum diceret, aut faceret, id eo simulante fieri arbitrarentur, ut anxii & dubitantibus Aragonijs, amicitiam suam grauioribus impositis conditionibus uendicaret. Interea fama grauior indies ac ingens simul cura de aduentu Galloru Aragonijs crescebat. Nam Venetos, quos multis legationibus ac precibus ad prohibendos Italia Gallos frustra fatigabant, in uetere suo consilio, ut alienae fortunae euentum extra belli discrimen positi ociose despectaret, permansuros esse didicerant. Nec caesar & Ferdinandus Hispanus qui cum Gallis pacem pepigissent, quicquam opis uel extremis etiam eorum casibus allaturi uidebantur. Quibus de rebus Ferdinandus per eosdem Gennarios, & nouissime per Camillum Pandonium excellenti dignitate atq; ingenio uirum, qui ad Carolum in Galliam mittebatur, Ludouicu aggressus est, ut aliqua conditio aequitate proposita molliendo eius animum, ac sine erga eu futurae fidei obsides pollicendo, orientis flammam

inītia, propter quam omnia mox circum exarsura crudeli incendio forent, restingui possent. Postremò quum neq; Gennarij, neq; Pandonius hominē insanis consilijs pertinacius insistentem expugnare ulla ratione potuissent, ipse trirēmbus ultrò in Liguriam atque inde Mediolanum ad exorandum placandumq; eum proficisci cogitauit: maturassetq; eò, & fortassis alloquio atque industria communes clades, quæ Italiae fato destinabantur, auertisset, nisi amici filiusq; Alfonsus senem septuagenariū tenuissimā ualetudine, & super hæc grauius affectum curis, Hyberno mari minimè committēdum esse censuissent. Nec multò post idem Pandonius, postquam Mediolani cuncta improspere tentata fuerant, cum amplissimis ad componendam controuersiam mandatis ad Carolum in ulteriorem Galliam profectus est. Eorum summa erat, Ferdinandum omnesq; Aragonios, foedus quod sibi cum Ludouico eius patre antiquitus ictum fuisset, omni tempore ac difficillimis praesertim illis tempestatibus, quibus totius ferme Gallie regulorum conspiratione periculose admodum fuisset iactatus, sanctissimè coluisse, neq; ullas postea intercessisse iniurias, quibus à uetere amicitia ducti alienariq; debuissent. Propterea iniquū sibi admodū uideri, quòd cōtra se arma pararentur, quādo ipse nullo indigniore facto dictōne amicitiae iura uiolasset. Quòd si augendi imperij cupiditate inductus, aliquod sibi Neapolitano in regno, quod Aragonijs multis iam pontificum decretis esset adiudicatum, ius esse arbitraretur, paratum se iure potius quàm armis disceptare, ac protinus reiecturum ad arbitrium pontificis regnum ipsum, ut ab eo

tanquam

tanquam æquissimo maximeq; prudenti arbitro, sine ulla perturbatione humani generis, omnis controuersia finiretur: Se tum uel aduersum dijudicatae litis euentum æquo animo laturū esse, paternoq; se imperio continuo decessurum, si iure ac legibus iuberetur. Quòd si antiquissimum quodq; tempus respicere, ac ob id incerti Martis fortunam omnino periclitari uellet, Aragonios neq; bellum deprecari, neq; magnopere Gallorū arma formidare, qui in Italia toties, & pro ea ipsa causa illatis iniuste bellis, infelices exitus habuissent. Sed Carolus, qui iam sibi cuncta quæ armis aggredereur omnino cessura esse in animum induxerat, Pandoniū frustra plures dies in aula uersatum, atq; exponendæ legationis potestate sibi fieri demisse postulante, inauditum dimisit, omnesq; Neapolitani generis negotiatores intra certam diem decedere Galliae finibus iussit. Pandonius tamen, postquā regijs exclusus foribus, neq; officio, neq; sibi, uti negotij magnitudo flagitare uidebatur, satisfacere poterat, apud proceres cunctosq; eius aulæ ordines, querendo se contra gentium consuetudinem non admissum, concionari in coronis hominū cœpit, ostentando utilia & decora Gallis de pace mandata, quibus nomen rex suus subscripsisset, ac Deos regiae uoluntatis testes inuocando, testandoq; non suam fore culpam, si pace turbata, cum multa cæde hominū diuina atq; humana permiscerentur: ac obiter, ut erat planè disertus, monendo Gallos, ne adeò incautè Ludouico salutem atq; existimationem suā credere uellent: Illum esse fluxa ac temporaria fide, qui proprijs magis cōmodis, quàm alienæ gloriæ uel amplitudini studere

didicisset: Neq; eum etiam propter multiplicis affinitatis necessitudinem Aragonijs, si certiora eorum rebus atq; Gallie à ui Gallorum pericula immineret, esse defuturum: ipsūq; ac Venetos simul passuros nunquā, ut Gallus devictis hostibus, rerū in Italia potiatur: Venetos enim cum eo, qui unā animos haud obscure consociarint, tantummodo experiri cupere, & procul uideri quantum Aragonij duces uirtutis atq; animi, quātum ueteranus eorum exercitus uigoris ac disciplinæ aduersus ingruentium Gallorum impetum sint habituri. Ceterum quum Mars diu incertus in alterutrā tandem partem inclinauerit, ipsos statim ex occasione consilia sua plena calliditatis inclinatæ Fortunæ amplificaturos, ut quum utrunq; mutuis incōmodis defatigatū attritūq; conspexerint, ipsi potentes atq; integri, amobus, quas uoluerint belli & pacis pro libidine leges imponant. Postremò annales suos Galli euoluerent, & quot insignes clades omni tēpore in Italia ipsorū exercitus acceperint, intuerentur: ac demū illud quod omnium sermone usurparetur, uerum usse discerent, Gallorum corpora fato quodam Italiae ueluti propriae ac gentilitiæ sepulture demandari. Interea Alexander pōtifex, quum sæpè antea, Gallisne, an potius Aragonijs fauendum foret Cardinales consuluisse, & tum maxime Ascanius Sfortia pro Gallis, contra uerò pro Aragonijs Franciscus Picolhomineus Senatus princeps, patribus diductis, summis utrinq; studijs cōtenderent, ad extremum pro Aragonijs stare constituit. Ratus se priuatis simul ac publicis rebus ea inclinatione consulturum, quoniam Aragoniorum liberalitate mediocres

adhuc

adhuc filiorum suorum fortunæ, ad ampliorem statum perducere, & tueri pontificij nominis, ipsiusq; Italiae dignitatem aduersus infensissimam gentem, utile sibi in primis, ac demum apud omnes honorificum arbitratur. Nec multò post Ferdinandus curis & morbo prægrauatus diem obiit, statimq; Alfonso iustis regali pompa defuncto patri persolutis, ad imperium euectus est. Audite insuper gratulantium principum legationes, quæ undique officij causa Neapolim coibant: Regni proceres sacramento adacti, lustrate copia, ingentes pecuniæ multatatis acerbissime populis toto regno exactæ, & cuncta demum quæ terrestri mariūiq; apparatus conducere uidebantur, summa cura & singulari celeritate administrata: Missusq; subinde Verginius Vrsinus ad Alexandrum, qui leges conditionesq; renouandi fœderis coram pertractaret. Idemq; Pandonius Camillus, qui dudum è Gallia redierat, ad Baiazetem Turcarum imperatorem destinatus, qui doceret, quales quantiq; Gallorum apparatus, qui eius gentis animi, quæ decreta regis ad inuadendam Macedoniam essent, hortareturq; Barbarū regem ad transmittenda auxilia, quando una ea ratione, & tū, & in posterum Macedoniam ac Epirum omni periculo esset liberaturus. Quòd si Calabriae & Apulie oram, quæ proculdubio Græciæ & Constantinopolitani imperij munimenta forent, occupari à ualidissimo communi hoste pateretur, ipsum serò aduersus uictores Gallos, qui continuo in Græciam essent traiecturi, consilia atq; opes suas oppositurum. Postulabat Alfonso sena milia peditum & equitum, quæ

ipse dum hostis in Italia foret, liberali stipendio esset aliturus. Erat enim præcipuus Turcarum uirtutis admirator, ut qui paucis antè annis Hydruntino bello, & mox ad Velitras iusta in acie eorum disciplina ac fortitudinis periculū fecisset. At Pōtifex ob eas causas quas supra memorauī, & cohortantibus maximè Florentinis, cum Alfonso his conditionibus fœdus percussit, ut ipse Aragonios Florentinosq; illi uerò pariter pontificios fines, si bellum ingrueret, certis auxilijs tueretur. Gothifredo item Borgiæ Carinulæ principatus dono datus, cui & Alfonsi filia obscura matre genita nupserrat, Franciscus uerò Candianus magno cum stipendio regiæ adscitus militiæ. Si pontificis filij erant, qui tū ex paterna fortuna ad insigne opum atq; potētiae fastigiū nitebantur. Alfonsus quoq; paucos post dies coronam, cæteraq; Neapolitani imperij insignia à Pontifice impetravit, missusq; Neapolim magno comitatu Ioannes Borgiæ Cardinalis, qui celebri pompa, & sacris demore peractis diademate regem insigniret, reclamantibus Gallorum legatis, qui pontificia concessione præiudicari sibi in ea ambigui iuris cōtrouersia querebantur. Interim Alexander atq; Alfonsus, ut Caroli consilia disturbarent, Gallorumq; impetum, qui iam omnes ab insita eorum animis belli cupiditate ad superandas Alpes incitabantur, aliqua ex parte retardarent, idoneos homines in Galliam miserunt, per quos secretò primores regiæ aula, singulis præmia pollicendo, ad impedendam aut differendam expeditionem inducebant: Brissonettoq; in primis rofei galeri dignitatem affectanti, si operam suam præstaret, syngrapha cū breui epistola

in fidem

in fidem transmissa, eius insignis sacerdotij honor oblatus est. Nec desuere uiri militares, qui iam præcipiti estate id bellum in proximum uernum tempus differens dum esse dicant. Namq; partim largitione corrupti, partim occultis acti simulatibus, uoluntates facillè commutabant. Aliqui etiam studio contradicendi, què morbus ducum omnium maximè peculiaris est, pleraq; uera, aut uero proxima suadendo, emulorum auctoritatem cōminuere atq; obseruare nitebantur. In his erat Aurantius princeps Miolanius regulus, & ante alios Philipus Dechordes militaris prudentiæ nomīne facile primus, qui accurata oratione omnes eius belli difficultates explicando, grauem in Italia Autumnum his fore differuit, qui subito è saluberrimis Gallia regionibus Alpes transirent, hyeme autem Apenninum tormētis curulibus inaccessum & penitus insuperabilem, omnesq; Togatiæ Gallia, uel Ethruria uias, perpetuo luto impeditas & inextricabiles, maioresq; aliquāto quam ipsi putarent Alfonsi opes, quum in Italia forent, inuenturos, Florentinis præsertim atq; pontifice adiunctis: qui animis ditonisq; finibus coniuncti, summam haberent expediendæ pecuniæ facultates, & maximam Italiae partem obtinerent. Nec satis sibi ad securitatē Gallici exercitus exploratas uideri Venetorum uoluntates, qui se in neutram inclinatos partem fallaci quadam specie quietis profiterentur, & arma tamen interim tenere, nec publicā fidem ullis certi fœderis legibus obligare uellent. Ludouicum quoq; sfortiam è commodis suo latebrosis semper inuoluitum consilij, qui tantopere ad profectionem maturandam regem accenderet,

nihil magis exoptare, quam Aragoniorum opes sibi admodum formidabiles alieno periculo attritas labefactasq; conspiciere. Caterum hominem peracutum ac insidiosum, confirmatis rebus suis circumspecturum bellici motus euentum, & Gallos, si ita casus ferret, iam de missos in ultimam Italiam, non modò deserturum, sed (quod Dij prohiberent) nouis occultisq; cõsiliis & palam armis oppugnaturum. Ea enim esse Italorum principũ ingenia, ut externis nationibus, & ante alias Gallis, quas natura implacabili odio prosequantur, facillimẽ fidem fallant. Debere esse documento Gallis omnibus tria bella superioris tempestatis cum summo detrimento suscepta, quũ Galli ultrò inuitati à factiosis Italianæ populis, ad Alexandriam, & aliquanto post ad Boscum, & postremò ad Genuã, dolo potius quam uirtute superati, Italianæ crudelitatis atq; perfidiæ funestã admodum importuno aduentu suo memoriam reliquissent: proinde Gallici imperij decus, ipsiusq; regis & totius Gallie nobilitatis salutem, incertæ fidei Italorum principum non esse comittendam uideri. Id uerò se e re publica, dignitateq; magnanimi regis existimare, si in Sfortiam arma conuerterentur, atq; eo pulso, Mediolanense imperium, uti iura postulerent, Ludouico Aurelianensi attribuerent. Tum enim Venetos, aut ui, aut uoluntate in belli societatem concessuros: Mediolanũ enim totius Italie arcem esse, unde ipsi comparatis tuto amplioribus copijs, & de Neapolitano regno, & de transmarinis etiam imperijs cogitare atq; decernere possent. Allobrogũ Salassorumq; Regulos, qui Sfortiæ insensũ essent, in subalpina regione, cõmeatus atq; om-

nis generis auxilia cupidissimè præbituros: & satis superq; ualidas eas fore copias quæ tũ in Gallia paratæ coactæq; essent, ad conficiendum intra autumnus tempus Mediolanense bellum. Adepta uerò uictoria, fertilissimis in urbibus hybernaturus milites, atq; inde eas omnibus rebus instructos, externoq; insuefactos cœlo, ad prima ueris signa melioribus auspicijs, nullo metu suspectandæ socialis perfidiæ, quò uoluerint penetraturos. Hæc apud regem in concilio, & passim in regia domo & frequentioribus procerum conuiuijs, summa dicendi libertate differebantur. Nam Ludouico Aurelianensi, qui postea regnũ Gallie & Mediolanense imperiũ adeptus est, cõplures ingentibus studijs fauebant, & Sfortiã, ut sunt Galli fermè omnes natura aperti, & de alio facillè suspicaces, propter uulgatã eius prudentiæ opinionem, ueluti callidi occultiq; ingenij hominẽ oderant, & regi suspectum reddere conabantur. Nam Pandonij conciones apud omnes habitæ, cunctis prope eũ inuisum reddiderant. Accidit quoq; per eos dies ad suspicionẽ augendã, ut Ioannes Mattaronius apud Petrum Medicem Caroli legatus, Ludouicũ Sfortiã cõsilia perfidiæ plena agitare significaret. Namq; Petrus Medices, quum apud se Stephanus Tabernius, qui pro Ludouico legationis munere sungebatur, secretiore in cubiculo de magnis rebus disputaret, Mattaroniũ turpi quadã, aut certè parũ uirili astutia sub auleis cõdiderat, ut illo audiète arcana omnia Sfortianiq; animi recessus, quæ Tabernius ignarus fraudis ingenne proferebat regi Gallo proderetur. Quæ res, sicuti Bernardus Oricellarius, qui tũ Florentiæ pub. concilijs interfuit, in

historiis asseuerat, Ludouico apud Carolū incertæ uoluntatis uel perfidiæ ignominiam confluxit. Postulabat Ludouicus à Medice Florentinisq; ne Alfonso cōtra se iuuare uellent, nec cum eo cōmiscere res suas properarent: coactum se minis atq; iniurijs Aragoniorū, aduersus eorum uim externa præsidia comparare, quibus dignitatem atq; salutem tueretur: Non esse se adeò infano perditōe consilio, ut Gallorum gentem in Italia dominari uelit, quæ sibi in primis magnitudine uirium atq; ambitione latius imperandi esset suspecta, et maioribus suis insensissima semper extitisset: Possē eos qui & uim & authoritatem ad cogendum haberent, monere ac inducere Alfonso, ut à ui paranda minisq; desisteret, & Mediolanensium rerum tandem obliuisceretur, quarum negociū Aragonijs rationibus esset penitus alienum: Debere Alfonso fortunæ suæ ac desiderijs abundē satisfactum arbitrari, quòd Neapolitano regno potiretur. Id si Florentini enixè curarent, & Alfonso salutaribus consilijs obtemperaret, se protinus Gallorum expeditionem interpositis difficultatibus impediturum, foreq; uti sua industria omnis Italia eo metu atq; periculo liberaretur. Quòd si obdurarent, nec longè prospicere uellent, dum facultatem conseruadæ salutis haberent, se consulturum rebus suis: omnemq; eam tempestatem quæ ab Alpibus immineret, pro auertenda clade, in alienos agros effusurum. His fèrmè sermonibus exceptis, Mattaronius regē proceresq; monuerat, uti cautè ac maturè de expeditione acceleranda propter dubiam sociorum fidem deliberarent. Quibus omnibus de rebus, quas superius cōmemorauimus, magna est

gna est

gna est in ipso rege ac ducibus uoluntatum facta commutatio. Nam qui bellum tantoperè suadebant, pristinum illum ardorem magna ex parte ita remisierant, ut terrestres & nauales apparatus tanto omnium studio excepti, præfectis plura admodum tepidè administratib; intermitteri uiderentur. Eius rei fama Ludouicum uehementer perculit, quum sibi & Ascanio fratri timere cogeretur, Aragonijs iam tum ad gerendum bellum abundē instructis, nisi Carolus eo autumno transire alpes, atque eos inuadere maturaret. Igitur in eam adductus solitudinem, Galeacii Sansseuerinum ducem generisq; suum in Galliam cum ornatissimo comitatu ad Carolū mittit: qui publicè orando ac priuatim largiendo, magnaq; equitum auxilia, plures naues, ingentemq; pecuniam in subsidium decreti belli pollicendo, aduersos de se rumores extingueret, regemq; & cæteros proceres confutatis suspicionibus, difficultatibusq; sublati pristinae spei restitueret, atq; eos ad superandas alpes, quantā maxima fieri celeritate posset, hortaretur. Quæ legatio ipsius regis atq; omnium erexit animos, & breui maximum bellicis administrationibus, quæ uel incuria uel ultrò negligenter omnibus fèrmè locis refrixerant momentum attulit. Nec diu in Gallia cunctatum est: nā longarum aliarumq; nauium classis Massiliæ deducta exornataq; est oneraria spectatæ magnitudinis ab Armorico Oceano in mare nostrum accita: & prima pedum agmina cum nouo, ac ob id maxime formidabilis æneorum tormetorum apparatu ad Cœcias alpes præmissa sunt. Dum hæc in Gallia parantur, Iulianus Ro-uereus Ostiensis Cardinalis, qui postea ad Pōtificatum

d

euectus, Italiae & toti ferme Europae magnorum ma-  
 tuum causam praebuit, dum insidias pontificis perpetuis  
 hostis sui uereretur, clam celeri nauigio ab Ostia in  
 Galliam profugit. Eius aduentu regem magnopere lae-  
 tatum ferunt, quoniam per eum qui potentia atq; autho-  
 ritate inter Patres plurimum ualeret, Alexandri ponti-  
 ficis consilia se uehementer turbaturum arbitratur.  
 Siquidem pleriq; e Patribus non deerant, qui eum uitio  
 creatum dicerent, & propterea quod sacrosanctum e-  
 ius dignitatis fastigium sibi pretio quesuisset, ueluti da-  
 natum ambitus lege, omnino gradu pellendum esse iu-  
 dicarent. Igitur Iulianus uti erat inquieto uehementiq;  
 ingenio, apud regem ac proceres pontifici atq; Alfonso  
 cunctis artibus odium inuidiamq; conflare, concitare  
 eis bellum, uictoriam terra mariq; perfacilem fore pol-  
 liceri, ac demum, qui militiae usus in Italia, quae consilia  
 & facultates sociorum atq; hostium essent, earum tur-  
 rerum imperitos & rudes Gallos sigillatim perdocere  
 contendebat. Ipse uero Ludouicus iam supra quingen-  
 tos grauis armaturae equites ad signa uocauerat. Ge-  
 nueae sex trirèmes, quatuorq; trium milium amphora-  
 rum onerarias naues tormentis armisq; instruxerat:  
 coegerat undiq; pecuniam ad supplenda Gallorum sti-  
 pedia, & magnam uim omnis generis commentatus, qui  
 terra mariq; diuturno etiam bello sufficerent, in oppor-  
 tuna loca contulerat. Romae quoq; per eos dies ab Asca-  
 nio Cardinale atq; Obegnino, Prospero & Fabritius Co-  
 lunnæ, & Sabella gente, Vrfinisq; aliquot obscurio-  
 ris nominis duces: itemq; Ioannes Rouerius Iuliani Car-  
 dinalis frater cum singulis equitum turmis Regio Sfortia

noq; sti-

noq; stipendio addicti: ceterum iussi non prius ostenta-  
 re arma, aut Gallicarum partium nomē profiteri, quam  
 Ostia uel Neptuni ad Antium regia classis appropinqua-  
 ret, ne ipsi interea, si studium suum nudaret, a pontifice atq;  
 Aragonijs, quorum copia iam instructam conspectu erat  
 opprimerentur. Sed dum Columnij in Vrbe, & in La-  
 tio praesertim, ubi eorum sunt clientelae, secretis admodum  
 stipedijs equites conducunt, & deniq; omnia in aduentum  
 Gallorum ad mouendum bellum dissimulante parat, Ale-  
 xander ad oppugnandam Ostiam Nicolauum Vrfinum Peti-  
 lianum misit: tenebatur enim Iuliani praesidio summamq;  
 habebat opportunitatem ad suscipiendas Gallorum classes  
 urbemq; ipsam obfesso ac intercluso mari, fame & mul-  
 tarum rerum inopia subigendam. Peristere aliquandiu in si-  
 de praesidiarij, cum Petilianus maioribus tormentis arcem  
 continenter oppugnaret: Verum mox urgenti uita peri-  
 culo adducti, ea conditione arcem dederunt, uti senatui  
 Patribusq; publice custodienda, donec Iulianus ad offi-  
 cium rediret, traderetur. Verum non multis interpositis die-  
 bus eadem arx quae multo militum labore parta fuerat,  
 dolis atq; ausu duorum militum recepta est, qui ab Ascanio  
 ac Prospero haud dubie summissi, simulata amicitia custo-  
 de arcis in lectulo quiescentem comprehenderunt, et Colu-  
 nios milites ex conducto ab oppido ad arcem conuolantes  
 praesidiarijs terre factis introduxerunt: Unde postea tam  
 incmodis rem Romanam atq; ipsum pontificem Guerra  
 Monaldus afflixerit. Conatus est Alexander, qui eam iniu-  
 riam doloremq; animo sustinere non poterat, Ostiam suis  
 quoq; artibus recuperare, Ascanio & Prospero sub spe-  
 cie componendarum rerum fide data in Urbem euocatis,

atq; his continuo in Hadriani molem coniectis. Verum illi paulò post carcere sunt emissi, quum ob inuiolatam fidem auxilia à Dijs ac hominibus, et præsertim ab aduentante Carolo per Ludouicum Sfortiam imploraret. Iisdem fermè diebus Alfonso ut coram de bello consultaret, ad Pontificem qui tum in Tyburti ad uicium Varronis secesserat cum duabus expeditorum equitū alis peruenit. Affuere concilio Florentinorum legati, Cardinalesq; omnes, præter eos qui Ascanium secuti, Gallicis rebus fauebant. Ferunt, Alfonso quum pro se fortiter et magnificè, tum pro Italiæ salute prudenter atq; diuinitè perorasse, omniumq; animos eius oratione ita esse permotos, ut Pontifex nulla interposita dubitatione nõ modò bellum quod ingrueret constantissimè sustinèdū uerum hostes audaciore cõsilio, illatis ultrò armis præoccupandos esse decreuerit. Erat apud Alexandrū Paulus Fregosius Cardinalis Genua ab Adurnijs pulsus: is per Hybletum Eliscum clientesq; suos et nobiles aliquot Fregosie factiones ciues, qui Adurniorum potentie insensi erant, se Genuam eiectis Adurnijs occupatū pollicebatur, si ante Gallicarum nauium aduentum ac priusquam Sfortianæ triremes planè exornari, uel maiora præsidia terrestri itinere ab ulteriore Gallia Genuam adduci possent, ipsi expedita classe in Liguriã aduolarent: fore etenim ut ad primum Aragonie classis aduentum cuncti inferioris Liguriæ populi, ipsiq; Genuenses metu aut uoluntate studia cõmutarent. Nec aliã postea Gallos gerendi belli rationè inuēturos si Genua cæterisq; popportunis Liguriæ portub. excluderetur. Itaq; Alfonso Neapolim reuersus Ferdinandum filium, in

lium, in quo mirifica in dolens militaris uirtutis eminebat terrestrib. copijs, Federicum uerò fratrem toti maritimo negotio præfecit. Cæterum Petilianus, Alfonso Daualus Piscariæ Marchio, et Ioannes Iacobus Truultius, qui tū peregregij duces erant, et postea omnibus bellis cum summa imperatorie uirtutis laude claruerunt, Ferdinando attributi sunt, ut alacriores in inuene spiritus maturo cõsilio temperarent. Is è Campania per Marsos et Sabinos Apenninum transgressus, adiunctisq; sibi in Umbria pontificijs aliquot turmis, per Aemiliam in Fauētinum agrum, ut inde Cisalpinæ Gallie fines inuaderet, contendit. Porrò Federicus è Baiano sinu cum triginta quinque triremibus, et quatuordecim onerarijs, multisq; minorib. nauigijs profectus, lenissimis usus tempestatibus, Liburnū quod olim fuit Labronæ statio, citra Arni ostium peruenit. Affuere illi Petrus Medices, legatq; Florentini, et magna pars ciuitatis studio uisendæ classis eò prouecta, certatumq; est hinc inde liberalitate atq; modestia. Cæterū repletis omni rerum copia naualibus socijs cum secundi perflarent uenti, classis Liburno educta in Lunensem oram cursum tenuit. Erat in conspectu Portus Veneris oppidum, quo si potiretur Aragonius, alios postea eius ora populos paruo negotio in ditione eius concessuros apparebat. Id in faucibus Lunensis portus ad læuam positum est, contra eam insulam quæ portui obiecta, ab ipso memorabili Veneris templo, summam olim amoenitatis et religionis famam obtinuit. Hinc sinus ipse ad mirabili flexu latissimè introrsus aperitur, panditq; se ad latitudinem quadraginta stadiorum, ac demum

curuatus in plenu orbem, ad portu Erycis & Coruuum  
Luna promontoriu exteditur, minores passim portus,  
& tutas ubiq; stationes efficiens, multis procurrentibus  
in mare apricis collib. quos frequentes riuu altiorib. de  
lapsi iugis, et nemorosa passim ualles, amoenissimo quo  
da natura ordine distinguunt. Medio in sinu Spedia est,  
oppidu piscosu ac amabili uino maxime nobile. Ad de  
xtra autē nō longē ab ostio Macrae amnis, Erycis uicus  
traiectu admodū recto Veneris insula, atq; ipsū portū  
contra respicit, ab eo qui in Sicilia est Eryx haud dubie  
cognominatus. Igitur Federicus ad tentandā oppidano  
rū fidē, Fregosinū Pauli cardinalis filiū Aloysiūq; Ra  
pollū consiliariū suum singularis industriae hominē in  
oppidū praemittit, qui eos ad deditiōē faciendā, et Ere  
gosios, quarū partium nomen ipsi naturali studio cole  
re consueuissent, portu aut oppido recipiendos adhor  
tentur: ac moneāt ne inani & mox nihil profutura per  
tinacia, in summū periculū, quod aualidissima classe sta  
tim immineret, sese ac fortunas suas deuocare uellent.  
Praerat oppido Balbus, qui ē Cisalpina Gallia trāsuer  
sis Apēnini iugis, eō cū delecta peditū manu, singulari  
celeritate cōuolarat: Cū paulo antē Lodouicus ad famā  
Aragoniae classis, singulis totius orae oppidis opportu  
na praesidia diligenter imposuisset. Is oppidanorū fidei  
& uirtuti militū confusus, respondit eam esse omniū Li  
gurū consuetudinem ut nunquā in potestate noui prin  
cipis uoluntate concedat, quādiu illi sint incolumes qui  
rerum Genuae potiātur: Quod si externa ui aut aliquo  
cuiū tumultu accidat, ut praesentium rerum status per  
turbetur, ipsos tum absq; defectionis infamia uictorib.